D(ominus) n(oster) gl(ori)osissimus adq(ue) incl(yt)us rex Theodericus [v. l. *Theodericus*], *vict(or) ac triumf(ator), semper Aug(ustus), bono r(ei) p(ublicae) natus, custos libertatis et propagator Rom(ani) nom(inis), domitor g(en)tium, Decennovii viae Appiae, id e(st) a Trip(ontio) usq(ue) Tarric(inam), it(er) et loca, quae confluentib(us) ab utraq(ue) parte palud(ibus) per omn(es) retro princip(es) inundaverant, [= sub aqua fuerunt] usui pub(lic)o et securitate [immo securitati] vian(um) admiranda* [v. l. *admiranda*] *propitio deo felic(ita)te restituit: operi iniuncto naviter insudante adq(ue) clementissimi princip(is) feliciter deserviente p(rae)coniis ex prosapie Deciorum Caec(ina) Mav(ortio?) Basilio Decio v(iro) c(larissimo) et in(l)ustri ex p(raefecto) u(rbi), ex p(raefecto) p(raetori)o, ex cons(ule) ord(inario), pat(ricio), qui ad perpetuandam tanti domini gloriam p(er) plurimos, qui ante non [fuerant videtur excidisse], albeos deducta in mare aqua ignotae alavis [v. l. *ataviis*] et nimis antiquae reddidit siccitati.* De signo E in huius aevi numismatis plumbeis titulisque saepe reperto nuper dixit Bruzza *ann. Inst. arch. 1877 p. 58 seq.*; de interpretatione adhuc non liquet. — Conferenda est epistula Theoderici regis ad senatum urbis Romae (Cassiodor. var. 2, 32): *Vir magnificus atque patricius Decius . . . ultro postulavit . . . paludem Decennovii . . . vicina vastantem . . . absorbere . . . unde nostrae super hac parte serenitatis postulat iussiones, ut auctoritate publica subeat opus excinium, quod erit cunctis vian(ibus) profuturum. Nos, patres conscripti, . . . praesentibus decretis annuimus, ut ad loca ipsa Decennovii duos ex vestro corpore dirigatis, quibus arbitrantibus, quantum spatii restagnatis incursibus palu-*

destris illuvies occupavit, fixis terminis adnotetur, ut, cum ad perfectionem promissam pervenerint, liberatori suo reddita terra proficiat nec quisquam inde aliquid praesumat attingere, quod tam diu invadentibus aquis non potuit vindicare. Idem Theodericus sic scribit ipsi Decio (l. c. ep. 33): *Vobis . . . concedimus ut stagnis Decennovii paludibusque siccatis sine fisco possideas in solum rura revocata. . . Hinc etiam ad amplissimum senatum praecepta transmisimus, ut definito nunc spatio ad tuum pulchre transeat dominium quod est a foedis gurgitibus vindicatum. . . . Illud etiam adspeximus (immo atteximus), ut, si quis hunc laborem iuncta tecum societate subire delegerit, habita operis aestimatione habeat iuris proprii spatia pro parte quam suscepit.** Decius videtur esse is qui fascis tenuit a. 486; epistulas illas Marinius l. c. scriptas iudicat c. a. 510—512. Litteris singularibus PPO significari hac scilicet aetate p(raefectum) p(raetori)o confirmat chronicorum Cassiodorianorum inscriptio. Decennovium cum secundum titulum incipiat non a Foro Appi, a quo ad Tarracinam vere m. p. XIX numerabantur, sed paullo superius a Tripontio (vide supra p. 642), apparet hac aetate aquis a Tripontio ad Tarracinam restagnantibus universam paludem Decennovii nomine significatam esse. Eam ut exsiccaret, minus Decio successisse videtur; certe in bello Gotthico a. 536 enarrando Procopius (bell. Gotth. 1, 11) ait Gotthos consedis in loco Regeta CCLXXX stad. a Roma distante; *πεδία πολλά ἐνταῦθα ἐστὶν ἰππόβοτα· ῥεῖ δὲ καὶ ποταμὸς, ὃν Δεκαννόβιον τῇ Λατίνων φωνῇ καλοῦσιν οἱ ἐπιχώριοι, ὅτι δὴ ἐνεκακείδεκα περιῶν σημεῖα . . . οὕτω δὴ ἐκβάλλει ἐς θάλασσαν ἀμφὶ πόλιν Ταρακίνην.*